---

<sup>2</sup> Un truco que algunos estudiantes aplican cuando vacilan entre el causal/completivo es intentar traducir *quod* como "el hecho de que". Esta es una práctica que desaconsejamos excepto como último recurso: la sintaxis es la que debe guiar la traducción, y no al revés.

Y como no hay nada mejor que trabajar con ejemplos, determínese la función de *quod* en las oraciones siguientes y analícese las que vengan subrayadas:

1. Comitatem bonitatemque faventes vocabant, quod sine modo, sine iudicio donaret sua, largiretur aliena. (Tac.)
2. Hoc vero recens edictum D. Bruti, quod paulo ante propositum est, certe silentio non potest praeteriri. (Cic.)
3. Nihil est, quod moneam vos. (Cic.)
4. Indulgendum est animo dandumque subinde otium, quod alimenti ac uirium loco sit. (Sen.)
5. Nec deerant in exercitu semina discordiae, quod et bello adversus Vindicem universus adfuerat. (Tac.)
6. Quod fors feret feremus aequo animo.(Ter.)
7. Huc accedit quod paulo tamen occultior atque tectior vestra ista cupiditas esset (Cic)
8. Turpis haec culpa est, quod duas res sanctissimas violat, amicitiam et fidem.(Cic)